- 1 -

2023年２月 28日

各 位

会 社 名 ＶＴホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役社長 高橋 一穂

 (コード：7593  東証プライム市場、

名証プレミア市場)

問 合 せ 先 常務取締役管理本部長 山内 一郎

 (TEL. 052－203－9500)

連結子会社との会社分割（簡易・略式吸収分割）

並びに当社個別業績における特別利益計上に関するお知らせ

記

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ホンダカーズ東海（以下「ホンダ

カーズ東海」という）から、不動産賃貸事業（以下「本事業」）を会社分割（吸収分割）により承継すること

（以下「本会社分割」）を決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社 100％出資子会社から事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項・内容

の一部を省略しております。

１． 本会社分割の目的

不動産賃貸事業を当社に集約し、ホンダカーズ東海の資産効率の向上を図るとともに、今後一段と激し

い変化が見込まれる国内自動車販売において、戦略的営業体制を構築し、さらなる競争力強化を図るため。

２． 本会社分割の要旨

(１) 本会社分割の日程

取締役会決議日   2023年２月 28日

吸収分割に関する契約締結日 2023年２月 28日

効力発生日   2023年５月１日（予定）

（注）本会社分割は、当社においては会社法第 796条第２項に基づく簡易吸収分割、ホンダカーズ

東海においては会社法第 784条第１項に基づく略式吸収分割のため、いずれも株主総会の承

認を経ずに行います。

(２) 本会社分割の方式

当社を吸収分割承継会社とし、ホンダカーズ東海を吸収分割会社とする吸収分割です。

(３) 本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は、当社 100％出資子会社との吸収分割であるため、本会社分割による株式その他金銭

等の割当てはありません。

(４) 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(５) 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社資本金の増減はありません。

- 2 -

(６) 承継会社が承継する権利義務

当社は、効力発生日における本事業の資産、負債、契約その他権利義務を、吸収分割契約において

定める範囲で承継します。

(７) 債務履行の見込み

本会社分割において、当社が負担すべき債務の履行については問題ないものと判断しております。

３． 吸収分割の当事会社の概要

 承継会社 分割会社

（１）名称 ＶＴホールディングス株式会社 株式会社ホンダカーズ東海

（２）所在地 愛知県名古屋市中区錦３丁目 10番 32号 愛知県名古屋市昭和区滝川町 62番地の１

（３）代表者の役職・

氏名

代表取締役社長

高橋 一穂

代表取締役社長

高橋 一穂

（４）事業内容 自動車販売関連事業（ディーラー事業、

レンタカー事業、自動車の輸出事業）、住

宅関連事業

自動車販売事業

（５）資本金 42億 9,730万円 9,000万円

（６）設立年月日 1983年３月 22日 2003年４月１日

（７）発行済株式数 119,381,034株(2023年２月 14日現在) 1,800株(2023年２月 14日現在)

（８）決算期 ３月 ３月

（９）大株主及び持株

比率（％）（当社の持株

比率は自己株式を控除

して計算）

(有)エスアンドアイ 13.29

日本マスタートラスト信託銀行

(株)(信託口) 11.04

三井住友海上火災保険(株) 6.60

(2022年９月 30日現在)

ＶＴホールディングス(株) 100.00

(2022年９月 30日現在)

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

当社

（連結：国際会計基準）

ホンダカーズ東海

（単体：日本基準）

決算期 2022年３月期 2022年３月期

親会社の所有者に帰属

する持分/純資産
51,342 4,533

資産合計/総資産 188,049 13,940

１株当たり親会社所有

者帰属持分/１株当たり

純資産(円)

442.65 2,518,580.47

売上収益/売上高 237,930 23,033

営業利益 10,192 1,374

経常利益 ― 1,378

税引前当期利益/税引前

当期純利益
17,959 981

親会社の所有者に帰属

する当期利益/当期純利

益

11,678 646

基本的１株当たり当期

利益/１株当たり当期純

利益(円)

101.01 359,024.04

- 3 -

４． 承継する事業部門の概要

(１) 承継する部門の事業内容

不動産賃貸事業

(２) 承継する部門の経営成績（2023年３月期見込）

売上高 118百万円

(３) 承継する資産、負債の項目及び金額（2023年３月末見込）

資産合計 1,465百万円（内訳：流動資産    ―   、固定資産 1,465百万円）

負債合計    53百万円（内訳：流動負債 10百万円、固定負債    43百万円）

５． 本会社分割後の当事会社の状況

本会社分割による当社及びホンダカーズ東海の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、

決算期に変更はありません。

６． 今後の見通し

(１) 個別業績

2024年３月期第１四半期の当社個別決算において、ホンダカーズ東海から承継する純資産の額と、

当社が保有する同社株式の帳簿価額のうち当該承継資産の額に対応する額との差額である約 14 億円

を、『抱合せ株式消滅差益』として特別利益に計上する見込みです。

(２) 連結業績

ホンダカーズ東海は、当社の 100％子会社であるため、本会社分割が当社の連結業績に与える影響

は軽微です。

以 上